(78) 460, 63-74: quod contemplatio dei dupliciter potest considerari: vel quantum ad id in quo contemplamur deum, sive quantum ad principium contemplationis, et sic loquitur Dionysius in Caelesti Hierarchia, quod non possumus videre divinum radium in hac vita sine velamine signorum et effectuum, quia “videmus nunc per speculum et in aenigmate”; vel quantum ad finem contemplationis sive quantum ad id quo per contemplationem quaerimus, et sic est ipse deus non-velatus, ad quod in ultimo nostri pervenimus, in quo intellectuales naturas attingimus; frustra enim esset ratiocinativa inquisitio, nisi perveniret ad intellectivam unionem.

(79) 460, 81- 461, 2: Ad tertium dicendum, quod est pertransire aliquid contemplatione dupliciter: vel quantum ad vim contemplativam, et sic neque transcendere neque aequare possumus angelos in hac vita, quamvis per lumen divinum elevemur supra facultatem nostrae naturae, vel quantum ad obiectum contemplationis, et sic, quia quod quaerimus, super omnia est, ipsos etiam angelos contemplando transimus, sicut in CANTICO dicitur: “Paululum cum pertransissem eos, inveni, quem diligit anima mea”.

(80) 461, 19-26: Et hoc signum vel est ad affectum qui impletur gaudio inexplicabili, et quod etiam concipi non potest, et quantum ad hoc dicit sonos; unde etiam affectiones animi, quia exprimi non possunt, interiectionibus significantur, sicut est iubilus, de quo DICITUR super illud PSALMI: “Ascendit deum in iubilo”, quod “est ineffabile gaudium, quod nec taceri potest nec exprimi valet”.

esto dice sermones, que son voces que experimentan el concepto de la mente; y todo esto se debe trascender, porque nada de ellos es el objeto que buscamos por la contemplación (81).

Pero ¿qué significa esto respecto de las fuerzas naturales? (82) Comenta Alberto: *... hay que decir que el que contempla es separado también de las fuerzas naturales, no en cuanto al- ad- uso de ellas, sino en cuanto a- ad- sus operaciones, entonces, porque no son intensos actos de ellos mismos, y por eso esto consume a la vez en ellos el nutrimento, y pueden mucho ayunar* (83). A través del ejemplo del sueño el autor explica la relevancia del exceso también a nivel de las fuerzas naturales, a la inversa, pues, *hay que decir que aquello es verdadero en las potencias sensitivas, que a causa de lo que es material accesorio en los órganos, se destruye por la corrupción de los órganos a partir de lo que excede lo sensible; y el mismo Filósofo también dice que no es tal respecto del intelecto, que como acepta máximamente lo inteligible, no puede aceptar lo mínimo, sino más. Y por eso, el intelecto no se corrompe, sino que se robustece a partir de- ad- la unión con la luz divina. Tal vez se debe decir que si también se corromperá la unión con la excelente luz por las disposiciones naturales, porque de dicho modo se une a sí mismo, siendo elevado por las disposiciones sobrenaturales encima de su naturaleza, de nuevo no se corrompe, sino se perfecciona* (84). La unión con la luz divina se produce a partir del exceso, que no es corrupción, sino perfección de las disposiciones naturales del intelecto elevado a la contemplación encima de su propia naturaleza

De hecho, la perfección se acrecienta cada vez más *respecto a lo desconocido en sí, el intelecto no se une bien, pero por lo más conocido en sí y lo desconocido para nosotros se une óptimamente, porque por la unión a- ad- su mismo conocimiento de sí adquiere más y más, y tal desconocido es Dios* (85). Puede apreciarse así que el modo negativo y sobrenatural por conocer a Dios completa el esfuerzo del intelecto natural a través de un exceso permanente más allá de los límites distintos, de tal modo que el origen fundante divino se configura en la realidad creada a modo del *speculum aeternitatis* (86).

(81) 461, 26-30: vel est ad intellectum, secundum quod concipit aliquid de deo, et quantum ad hoc dicit *sermones*, qui sunt voces exprimentes conceptum mentis; et haec omnia oportet transcendere, quia nullum eorum est obiectum, quod quaerimus contemplatione.

(82) Cf. 461, 39; 462, 27.

(83) 463, 15-21: quod contemplator segregatur etiam a virtutibus naturalibus, non quantum ad usum ipsarum, sed quantum ad actum, tum quia non sunt intensi actus ipsarum, et propter hoc parum consumitur in eis de nutrimento, et multum possunt ieiunare.

(84) 463, 58-70: quod illud verum est in potentiis sensitivis, quae propter hoc quod materiales sunt et organis affixae, destruuntur per corruptionem organorum ab excellenti sensibili; et ipse PHILOSOPHUS etiam dicit, quod non est ita de intellectu, qui cum accipit maxime intelligibilia, non minus accipere potest minima, sed magis. Et ideo intellectus non corrumpitur, sed roboratur ex unitione ad lumen divinum. Vel dicendum, quod si etiam corrumperetur unius excellenti lumini naturalibus dispositionibus, quia tamen unitur sibi supernaturalibus dispositionibus elevantibus eum supra suam naturam, iterum non corrumpitur, sed perficitur.

(85) 463, 71-75: quod ignoto in se non bene unitur intellectus, sed notissimo in se et ignoto nobis optime unitur, quia per unitionem ad ipsum cognitionem ipsius acquirit magis ac magis, et tale ignotum est deus...

(86) ANZULEWICZ H., De forma resultante in speculo. Die theologische Relevanz des Bildbegriffs und des Spiegelbildmodells in den Frühwerken des Albertus Magnus, II. Teil (Beiträge zur Geschichte der Philosophie und Theologie des Mittelalters, Neue Folge, 53/II) Münster 1999, 273-284.

c) *El speculum aeternitatis*

Cuando Alberto pone fin a su explicación del primer capítulo de su *Comentario*, realiza un giro llamativo, al referirse al *speculum aeternitatis*. Este, pues, “a modo de espejo” insinúa el Misterio en cuanto origen fundante de alteridad, que se va gestando desde el más allá *–patria–* en el más acá de la vida presente *–in via–*, por ser Dios el Otro por excelencia. El autor parte del ejemplo de Moisés, quien parece *vio al mismo Dios*. Alberto acota y explica: *el mismo Dios pues es visto por la visión, que es cara a cara, porque esta es prometida en la Patria por el Apóstol 1 Co 13, 12; pero Moisés ve así, porque dice de Él, Ex 33, 11, 13: “Hablabas, sin embargo, el Señor a Moisés cara a-ad- cara”, de otro modo se hubiese frustrado su oración, porque esto mismo pidió, diciendo: “Muéstrame tu rostro”; por eso parece que vio al mismo Dios* (87). Alberto contrapone la visión de Dios *in patria* de 1 Co 13, 12 con la *in via* de Ex 33, 11, preguntando por la posibilidad de ver o no a Dios mismo en esta vida.

Emerge así la pregunta, *¿de qué modo puede ser que alguien contemple a Dios por la contemplación más noble si no ve al mismo Dios, así como Moisés contemplaba, y como en nosotros concurre lo plural en las intelecciones naturales, así, la abstracción de la especie a los fantasmas y -ad- la unión al-ad- intelecto posible y la ilustración del intelecto agente, a estos se asimila aquel conocimiento de la contemplación tan sublime?* (88). Cuando Alberto pregunta aquí por un tipo de “especie”, constitutivo de todo conocimiento natural, esboza una solución a partir de los presupuestos filosóficos propios, la distinción entre el intelecto posible y el intelecto agente, es decir, la recepción pasiva se torna activa en la visión de Dios.

Tal distinción la profundiza Alberto por medio de otra distinción, que emerge entre lo temporal y lo eterno y cuya dualidad relacional afina aquella, pues: *...el ver la cara es doble: es decir, en sí, privado de velo, y de esta manera se verá la faz de Dios en la patria, pero así no vio Moisés, sino Su faz en los signos de cualquier efecto de lo divino, que Dionisio llama aquí rationes subiectas, y allí son llamadas las espaldas de Dios; de ahí, pues, que el Señor le dice a-ad- él: “verás mi espalda, pero mi cara no podrás ver”* (89). En la doble significación del ver la cara, Alberto interrelaciona la expresión “ver de espaldas” con las razones subyacentes de Dionisio.

De esta manera, el autor recurre al conocimiento natural para dilucidar la proyección hacia la dimensión sobrenatural, que no puede concluirse a *partir de los primeros*

(87) 464, 9-17: Videtur, quod Moyses viderit ipsum deum; ipse enim deus visione, quae est facie ad faciem, quia ista promittitur nobis in patria ab Apostolo, 1COR XIII(12); sed Moyses vidit sic, quia dicitur de ipso EXOD.XXXIII(11.13): Loquebatur autem dominus ad Moysen facie ad faciem”; alioquin fuisset frustrata oratio sua, qua IBIDEM petiit dicens: “ostende mihi faciem tuam”; ergo videtur, quod viderit ipsum deum.

(88) 464, 18-25: quomodo potest esse, quod aliquis contempletur deum nobilissima contemplatione nec tamen videat ipsum deum, sicut Moyses contemplabatur, et cum in nobis concurrant plura in naturalibus intellectibus, scilicet abstractio speciei a phantasmatis et unio ad intellectum possibilem et illustratio intellectus agentis, cui horum similatur illa cognitio contemplationis tam sublimis.

(89) 464, 30-37 quod videre faciem est dupliciter: scilicet in se sine velamine, et sic videbitur facies dei in patria, et sic non vidit Moyses, sed vidit faciem in signis quibusdam divinorum effectuum, quae hic DIONYSIUS vocat *rationes subiectas*, et: IBI vocantur posteriora dei; unde dominus dixit ad eum: Videbis posteriora mea, faciem autem meam videre non poteris”.